
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Speciuli

“GARIBALDI”
Catania

cazione

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
N. $7  delt_ 24 GEN 2088

(Oggetto: Definizione (nsliva anticipata - Presa d'atio della wansazione del giudizio RG. 20284201

inninzi al Tribunale Civile di Catania, tra i sigri S.H, GM, G.G, GG, GR, CN, GC, GN

nella qualità di eredi del sig, G.P. e l'ARNAS Garibaldi, sinistro gestito inregime di auloa

153/2018).

I

roposa ne Sto Z del24/01/2023
STRUTTURA PROPONENTE

\Servizio Legale e Contenzioso

L'istruttore 11 Responsabile del Procedimento TI Dirigintà Avvocato

in proprio e
razione (n.

7

|

DoryCiglidio formaci 2 _ Avv. CaliniNEA. Ferrara

Registrazione Contabile

NULLA OSTA,in quanto conforme alle normedi contabilità

Budget Amo, 2019 Conto_ 20202040109 Importo €1,025.206,11__ Aut. _1T1_|

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Mariadi Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

‘nomino con nominato con DA n. 53 del 29/12/2022 integrano con Did, n £ del 02/01/2023

, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Doltssa Madz Anto!

conl'assistenza del Segrotal
Li Cali



TI Dirigente responsabile del Servizio Legale e Contenzioso

Premesso che, in data 19.12.2018,è stato notificato atto di citazione innanzi al Tribunale Civile di Cata

acquisito al prot. gen. n. 21187 presentato ad istanza dolla sig.ra 5.4 edaltri in prprio e nella qualità di eredi

del defunto G.P. deceduto presso l'ARNAS Garibaldi di Cataniail 2016;

Che, ci sensi dell'art. 13 della Legge fi 24/2017, con note prot. n. 1229 -1221- del 25.01.2019 e del

11118#19121/-01-2019 è stato trasmesso copia dell'atto introduttivo del giudizio al personale sanitario;

Che, son deliberazione n. 114 del 14.02.2019, è stato affidato incarica di cappresentanza © difesa, anche

nell’erentuale giudizio di merito, all’ Avv. Carmelo Tabio Antonio Ferrara, Dirigente Avvocato di questo Ente,

domiciliato presso lo stesso;

Che, con ordinanza del 23.07.2021, il Giudice designato ha nor

R.G.20284/2018, i
ato consulenti tecnici del giudizio

lottori Francesca Berlich e Bartoloni Alessandro;

Che, i CC:IT.UU. in adempimento del mandato affidano dal Tribunale hanno depositato la consulenza tecnica

in seno alla quale sono giunii alla conclusione che: “42 luce delle evidenze disponibili în attì sono evidenti

GARIBALDI, causabmente collegati
profili di responsabilità professionale a carico deì sanitari dell'ARI

al decesso del sig. G. pasto chie: la condizione del paziente nom fi valutata în maniera tempestiva ed

appropriata fn dal suo accasso dl PSdel Gavibaldì-Centro (inquadramento di Triage in Codice Verde invece

che Gialla), con ritardo di quattro ure tra îl momento dell'accesso in tale strumura e l'esecuzione dei primi

occertuamenti: non fi effstuata, perranto, unatempestiva valutazione dellafunzione cardiuca (anche mediante

Pesceuzione di in Ecocurdiogramma), che avrebbe indotto î Sanitari ad adottare una strategia diagnostico

erapentica più aggressiva in relazione ala compromissione della cineca ventricolare siisira all luce delle

evidenze disponibili essa surchhe dovuta consistere nellaesecuzione di una coronarografia, in in paziente

con evidenza di inferto del miocerdio STEMI înfase sub-acuta e con immalzamento sIgnificarivo della

Troponina, imegrandola con una angloplastica coronarica per migliorare la contratilità del mioe cardio în

soggetto con segni clinici di scompenso cardiaco moderato; per tali motivi nomfi prevenaa la catena di eventi

che, passamlo autraverso il ricovero del paziente dalla UO. di Medicina Interna dell’ARNAS-Nesima, ne

comportò rn aggravamento delle condizioni clinice-strumentali ">

Che, alla luce dogli esiti periti, in data 24.05.2022,il legale degli attori ha trasmesso una proposta iransaiiva

del sinistro por l'importodi euro 1,106.714,10 per sorte capitale lire speso e compensi legali per complessivi

euro 163.493,68;

tri, alla luce dello risulianze poritali dell’alca
Chie nella seduta del 04.07.2022 il Comitato Valutazione dei sù

€ soccombenza alla definita dal Broker assicurativo GB Sapri nella relazione del 17/06/2021, ha csaminatoil
sinictro ed ha ritenuto di sottoporre al Direttore Generale la defiizione rinsattiva dol pracedimente per il

minore importo di curo 930.000,00 1 titolo dî sorte capitale ed curo 56.000,00 per spese legali;

Che gon nota pros n. 13781 del 27.07.2022 ta proposta è stata sottoposta ai legale degli alteri i quale, con

nota del 08.09.2022, ha comunicato, per conto deisuoî assistiti, il rigettodell'offerta formulata dall'Arnas

2



formulando, comunque nell'ottica conciliariva, una seconda proposta per fa somma di € 960.000,00atitolo di

risarcimento del danno ed€ 90.880,39atitolo di spese legati, inclusi oneridi legge:

Chef sinistro, come da regolamento aziendalo, nella sodutà del 29.09.2022 è siato esuminaro nuovamemie dal

CAVS che, valutate lc richieste ed i rilicvì di controparte, ha ritenuto di soitoporre, in retaziono anche alle

indicazioni del tribunale di definire bonariamente la vicenda, uma nuova offerta di € 945.000,00 per sorte

capitale oltre € 76.322,93 atitolo di spose legali inclusi oneri di logge:

Che pertanto, all'udienza del 19/10/2022, PARNAS haofferto a saldo e stralcio per sorte capitale curo

945.000,00 oltre spesc legali nella misura di euro 76.322,93 comprensive di accessori, oltre spese di CTU nei

termini liquidati dal Tribunale;

Che; con nota del 21.10.2022, acquisita al prot. n. 19630 del 24,10.2022,il legale degli altorì ha comunicato

nell'interesse degli eredi del delliato pazicnte l'accettazione della muova proposta dell'azienda nei termini

fissati all'udicnza del 19/10/2022 per ma totale di € 1.021.321,93 (di cui € 945.000,00 a titolo di risarcimento

del danno ed € 76.322,93a titolo di spese legali inclusi aneri di legge oltre speso di C'TU):

Che successiva comunicazionedel 24/11/2022 prot. 22100 l'avvocato Fagone ha rimosso copia del ricorso e

del provvedimento d’immediata esecutività del giudice tutelare con il quale i gonitori sono autorizzati ad

accettare nell'interosse dei due figli ninori la proposta di definizione transutiva relativa al giudizio incoato

innanzi il'ribunale di Catania - R.G. 20284/2018 l'importo di € 25.000,00 ciascuno;

Che con nota prot. 23736 del 22/12/2022 l'avvocato degli attori ha fatto pervenire anche l'atro di quietanza

sottoscritto dagli eradî del dofinto paziente GP. contenente l'indicazione degli importi dovuti in favore di

ciascuna parle unitamente allo modalità di pagamento;

Cie, con la sottoscrizione dell'alto di transazione, le parti stabiliscono di aver dofinito la vertenza risarcitoria

oggetlo del procedimento e, pertanto, erogate le somme, assumono l'impegno a rinunciare al giudizio

instaurato innanzi alTribunate di Catania — R.G. 20284/2018;

Che lo somme per la gestione del sinistro sono state accantonale nell'anno 2019;

Ritenuto, pertanto, di prendere atto dell'accordo transattivo del 22.12.2022, prot. 23736 sottoseritto !n

relazione al giudizio pendente innanzi al Tribupale di Catania - RG. 20284/2018 6, per l'effetto, corrispondere

fa somma totale pari ad €1.025,206,11, (comprensiva di sorte capitale pasì ad 945.000,00 spese legali

complessive pari ad £76.322.93 0 compensi in favoro dei CTU per 63.844,14), a tacitazione di ogui ulteriore

richiesta e/o pretesa:

ritenuto, pertanto, autorizzare il pagamento della somma pari ad €1.025.206,11 © por L'effetto dare mandato

al Settore Economico Finanziario di provvedere alla corresponsione delle somme în favore degli ercdî del

dofimo GP. da prelevarsi dal conto economica 20202040100 (Fondo rischi per copertura diretta dei rischi

autoassicurazione), budget anno 2019, secondo fe quote e gli imponi previsti nell'atto di quicianza ©

transazione comedi seguito in



1. Quanto ad € 278.333,00 da corrispondere in favore di $.F mediante bonifico baveario alte coordinate

bancarie indicate nell’atto di transazione e quictanza;

2, Quanto ad € 354.655,93 da corrispondere in favore di G.M. mediante bonifico bancario alle coordinate

bancarie indicate nell'atto di transazione e quietanza;

Quanto ad € 278.333,00 da corrispondere in favore di G.G. mediante bonifico bancario alle coordinate

bancarie indi: (e nell’atto di transazione e quictanza;

4. Quanto ad € 20.000,00 da corrispondere in favore di G.R. mediante bonifico bancario alle coordinate

bancarie indicate nell'atto di ansazione e quietanza;

Quanto ad € 20.000,00 da corrispodero în favore di G.(. mediante bonifico bancario alle coordinate

bancarie indicate nell'atto di transazione e quietanza;

6. Quanto ad € 20.000,00 da corrispondere in favore di G.C.N, mediante bonifico bancario. alle coordinate

bancarie indicate nell'atto di transazione e quietanza;

7. Quanto ad € 25.000,00 da corrispondere în favore del minore G.C. mediante bonifico bancarioalle

coordinate bancarie indicate nell'atto di transazione e quicianza;

8. Quanto ad € 25.000,00da corrispondere în favore del minore GN. mediante bonifico bancario alle

coordinato bancarie ìndicate nell'atto di transazione e quietanza;

9. Quanto ad€2,884,14a titolo di spese digiustizia liquidate dat Tribunale con Decreto n. cronol. 10519

del 19/10/2022, detratt gl acconti corrisposti, in favore dei consulenti dr.ssa Berlich che ha emesso

fattura n. 202 del 31/10/2022 di €1.892.59 e dr. Bartoloni A. in relazione alla fattura n. 2/5 del

01/12/2022 per €1.991.59;

Ritenuto di dover trasmettere alla Cone dei Conti per fa Regione Siciliana tutt gli tti relativi al suindicato

comenzioso, ivi compresa la prosento deliberazionedi pagamento, al fine di consentire alla sissa la verifica

degli eventuali profili di responsabilità conibile per danno erariale rimessi al sto sindacato in capo al

personale sanitario coinvolto:

Preso atto delle disposizioni în materia di proteziune dei dati porsonali di cui al Regolamento UE 20165679

del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla fiera circolazione di tali dati e el D 1.gs. 30 giugno

3003 n. 196, Codice în maieria di protezione dei datî personali così come modificato dal D.Lgs 19 agosto

2018 n. 10). Disposizioni por l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento VE

2016/679, nonché di quanto previsio dall'art. 7 bis del T. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97, Revisione 0

semplificazione delle disposizioni în materia di prevenzione della comuzione. pubblicità e trasparenza,

fativo 14 marzo 2013 n. 33, circa modalità e
correttiva della legge 6 novembre 2012 n. 190e del decreto le

limitazioni della pubblicità di atti delle Pubbliche Amministrazioni sui



Alitenuto di dover conseguentemente lutclare la riservatezza dei sogestti intercanati, aspungendo dal lesto del

presente alto ogni elementooindicazione che possa, anche indirettamente, consentire l'identificazione;

Ravvisuta, infine, l'urgenza e l'inditteribilità della presento atto, stante l'obbligo di provvedere prontamente

alla corresponsione di quanto dovuto a fitolodi transazione;

Attestata la legittimità formale e sistanziale dell'odierna proposti e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso Îlrisootto della disciplinadi cui atla L, 190/2012.

Propone

Por le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate.e trascritte:

Preudere atto dell'accordo transattivo del 22.12.2022, prot. 23736 solloscritto in relazione al giudizio

pendonte innanzi al ‘ribunalo di Catania - RG. 20284/2018 c,per l'ellttto, corrispondere la somma totale pari

ad €1.025.206,Î1 (comprensiva di, sorte capiiale pari ad €945.000,00 spese legali complessive pari ad

€76:322.93 e compensi in favore doi CIU per €3.844,14), a tacilazione di ogni ulterioro richiesta cio preicsa;

Autorizzare il pagamento della somma pari ad €1.025.206,11 e per l'effetto dare mandato al Settore

Fconomieo Fininziario di provvedere alla corresponsionedelle somme in favore degli eredi del dofiunto G.P.

hi
da prelevarsi. dal conto economico 20202040100 (fondo rischi per copertura diretta dei

autoassicurazione), budget anno 2019, secondo le quote e gli importi previsti nell’ano di quielanza e

transazione comedi seguito indicati:

1. Quanto ad € 278.333,00 da corrispondere in favore di S.P mediante honilico bancario alle coordinate

bancarie indicate nell'atto di transazione c quietanza;

2. Quanto ad € 354.655,93 da corrispondere in favore di G.M. mediante bonifico bancario alle coordinate

bancarie indicate nell'atto di transazione c quietanza;

Quanto ad € 278.333,00 da corrispondere in favoredi G.G. modianto bonifico bancario alle cuordinate

bancarie indicate nell’atto di transazione 3 quietanza;

4. Quanto ad € 20.000,00 da corrispondere in favoro di C.R. mediante bonifica bancario alle coordinate

bancarie indicate nell’atlo di transazione e quietanza;

5. Quanto ad € 20.000,00 da corrispondere în favore di G.G. mediante bonifica bancario alle coordinare

bancarie indicate nell'atto di transazione e quictanza;

6, Quanto ad €.20.000,00 da corrispondere in fevore di G.C.N. mediante bonifico bancario alle coordinate

bancarie indicate nell'aito di transazione e quietanza;

1. Quanto ad € 25.000,00 da corrispondere io favore del minore G.C. mediante bonifico bancario alle

coordinate bancarie indicate nell'atto di transazione e quietanza;

8. Quanto ad € 25.000,00 da corrispondere in favore del minore CN. mediante bonifico bancario alle

coordinate bancarie indicate nell'atto di transazione e quietanza;
s



9. Quanto ad€3.884,14a titolo di spese di giustizia liquidate dal Tribunale con Decreto n. cronol. 10519

del 19/10/2022, detratti gli acconti corrisposti, in favore dei consulenti dr.ssa Berlich che ha emesso

fattura n. 202 del 31/10/2022 di €1.892,59edr. Bartoloni A. in relazione alla fattura n. 2/5 del

01/12/2022 per €1.991.59;

Trasmetterealla Cortedei Conti per la Regione Siciliana tutti gli uti relativi al suindicato contenzioso,

compresa la presente deliberazione di pagamento, al line di comsentirc'alla stessa la verifica degli eventuali
i al sno sindacato in capo al personale sanitarioprofili di responsabilità contabile por danno erariale rime:

coinvolto;

Dare atto che i pagamemii delle superiori somme saranno disposti nol rispetio della

21.03.2018 del Ministero delle Finanzeodell'Economia, secondole quote supra indicate;

Tutelare la riservatezza dei soggeti interessati, espungendo dal fosto del presente atto ogni elemento 0

indicazione che possa, anche indircitamente, consentirne l'identiticazione;

‘Munire il presento provvedimento della elausola di immediata escontività stanto Iobbligo di provvedere

prontamente alla coresponsione di quanto dovuto a titolodi iransazione.

Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa vigente Ta materia di Privacy

pio Legale efContenziosa

A fia
RIO STRAORDINARIOIl, COMMISSA

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui sì intende riportati c trascritta, quale parte integrante e

sostanziale do] presente provvedimento;

sspressa dal
Preso attodella attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

dirigente che propone la prescate deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Dirertore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formata dal Dirigente Avvocato del servizio legale e contenzioso

6, pertanto di.

Prendere utto dell'accordo transattivo del 22.12.2029, prot, 23736 sottoscrilto in relazione al giudizio

pendenic innanzi al Tribunale di Catania - R.G. 20284/2018 e, per l'effetto, com'spondere la somma totale pari
6



ad .€1.025.206,11 (comprensiva di sorte capitale pari ad €045.000,00 spese legali complessive pari ad

€76,322,93 e compensi in favore dei CTU per €3.844,14), a tacitazione diogniulteriore richiesta c/o pretesa;

Autorizzare il pagamento della somma pari ad €1.025.206,11 e per l'effetto dare mandato al Settore

Economica Tinanziario di provvedere alla corresponsione delle somme în favoredegli credi del defunto G.

da prelevinsi dal conto economico 20202040100 (Fondo rischi per copertura diretta dei rischi

autoassicurazione), budget anno 2019, secondo fe quote e gli imporii previsti nell'atto di quietanza e

transazione come di seguito indicati:

1. Quanto ad € 278.333,00da corrispondere in favore di S.F mediante bonifico bancario alle coordinate

bancarie indicate nell'ario di transazione c quietanza;

2. Quanto ad € 354.655,93 da corrisponderein favore di G.M. mediante bonifico bancario alle coardinate

bancarie indicare nell'atto di transazione e quietanza;

3. Quanto ad € 27)

banicarie indicate nell'atto di transazione e quietanza:

133,00 da corrispondere in Javore di G.G. mediante bonifico bancario alle coordinate

AL Quanto ad € 20.000,00 da corrispondere in favore di G.R. mediante bonifico bancario alle courdinate

bancarie indicate nell'atto di transazione 6 quietanza;

Quanto ad € 20.010,00 da corrispondere in favore di G.G. mediante bonifico bancario alle coordinate

bancarie indicate nell'atto di transazione e quietanza;

6. Quanto ad € 20.000,00 da corrispondere in favore di G.C.N. mediante bonifico bancario alle coordinate

‘bancarie indicate nell’attodi transazione e quietanza;

1. Quanto ad € 25.000,00 da corrispondere in-favoro del minore GC. mediante bonifico bancario alle

‘e0ordinate bancarie indicate nell'attodi transazione e quietanz

8. Quamo ad € 25.000,00 da corrispondere in favore del minore GIN. mediante bonifico bancario alle

coordinate bancario indicate nell'atto di transazione e quietanza;

9. Quanto ad € 3.884,14, a titolo di spese di giustizia liquidate dal Tribunale con Decreto n. cronol.

10519 del 19/10/2022, detratti gli acconti corrisposti, in favore dei consulenti dr.ssa Berlich che ha

emesso fattura n. 202 del 31/10/2022 di €1.892.59 e DEL dr. Bartoloni A.in relazione alla fattura n.

2/5 del 01/12/2022 per €1.991.59;

Trasmettere alla Corte doi Conti per la Regione Siciliana tutti gli asti relativi al suindicato contenzioso, ivi

compresa la presente deliberazione di pagamento, al fine di consentire alla seessa la verifica degli eventuali

profili di responsabilità contabile per danno éraziale rimessi al suo sindacato încapo al personale sanitario

coinvolto;

Dare atto che i pagamenti delle superiori somme saranno disposti nel rispetto della Circolare n. 13 del

21.03.2018 del Ministero delle Finanzee dell'Economia, secondo le quote sopra indicato;

7



‘tutelare la riservatezza dei soggetti interessati, capungendo dal testo del presente atto ogni elemento 0

indicazione che possa, anche indirettamente, consentime l'identificazione:

Mu

‘2
il presente provvedimento della clausola di immediata esecutività stante l'obbligo di provvedere

prontamente alla corresponsione di quanto dovutoz titolo di trausazione.

Il Direttore Amministrativo

{Dott Giovanni Aunino)

JI Segretario



Copia della presente deliberazione vicne pubblicata all'Albo on

live
dell'Azienda il

giorno e rimane in pubblicazione per 15 giorni consecutivi

L’addettoalla pubblicazione

Si attosta che la presente deliberazioneè stata pubblicata ali’ Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art. 65 L.R. n. 25:93, così comesostituito

dall'art. 53 L.R. n. 30/93 - e controla stessa nonè stata prodotta opposizione.

Catania
|

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessoralo Regionale della Saluteil Proi.n

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.
:

La presenie deliberazione è esecutiva:

af immediatamente

O perché sono decorsi 10 giornidalla data di pubblicazione

Q a seguito del controllo preventivo effottuato dall’ Assessorato Regionale per la Sanità:

n. nota di approvazione prot. n.__ dal

Db. per decorrenza del iermine

IL FUNZIONARIO RESPONSABIT.E


